



Федеральная антимонопольная служба
Управление контроля химической промышленности и
агропромышленного комплекса

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ АНАЛИЗА СОСТОЯНИЯ
КОНКУРЕНЦИИ НА РЫНКЕ СПИРТА ЭТИЛОВОГО
СИНТЕТИЧЕСКОГО ТЕХНИЧЕСКОГО ДЕНАТУРИРОВАННОГО
МАРКИ Б, ИСПОЛЬЗУЕМОГО ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ ЭТИЛАЦЕТАТА
(ГОСТ 8189-78)

2016 год

Содержание

1. Общие положения	3
2. Определение временного интервала исследования товарного рынка	3
3. Определение продуктовых границ товарного рынка	4
4. Определение географических границ товарного рынка	7
5. Определение состава хозяйствующих субъектов, расчет объема товарного рынка и долей хозяйствующих субъектов, действующих на товарных рынках	9
6. Определение уровня концентрации товарного рынка	12
7. Определение барьеров входа на товарный рынок	13
8. Оценка состояния конкурентной среды на товарном рынке	14

1. Общие положения

Цель исследования – проведение анализа состояния конкуренции на рынке спирта этилового синтетического технического денатурированного марки Б, используемого при производстве этилацетата (ГОСТ 8189-78) (далее – спирт этиловый синтетический технический денатурированный марки Б, Продукция), установление долей хозяйствующих субъектов – участников данного рынка.

Основанием для проведения данного анализа послужило представленное в ФАС России заявление ООО «Ашаоргсинтез» о возможном нарушении ПАО «НК «Роснефть» пункта 5 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), выразившемся, по мнению заявителя, в экономически и технологически необоснованном отказе ПАО «НК «Роснефть» от заключения договора поставки спирта этилового синтетического технического денатурированного марки Б с ООО «Ашаоргсинтез».

Целью исследования является установление наличия доминирующего положения (его отсутствия) у ПАО «НК «Роснефть» (АО «ННК») на товарном рынке Продукции.

Анализ и оценка состояния конкурентной среды на товарном рынке и установление доминирующего положения хозяйствующего субъекта осуществлены в соответствии с:

- Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции);
- Порядком проведения анализа и оценки состояния конкурентной среды на товарном рынке, утвержденным приказом ФАС России от 28 апреля 2010 г. № 220 (далее – Порядок).

В качестве исходной информации при анализе использованы:

- данные ГОСТ Р 52574-2006 (в редакции Изменения 1, утвержденной приказом Росстандарта от 22.03.2011 № 34-ст);
- сведения, полученные по результатам опроса хозяйствующих субъектов.

2. Определение временного интервала исследования товарного рынка

Временной интервал исследования товарного рынка определен с учетом цели исследования, особенностей товарного рынка, доступности информации, а также необходимостью наличия репрезентативного периода времени для установления долей участников рынка Продукции.

Периодом, за который исследуется информация о производстве, реализации спирта этилового синтетического технического денатурированного марки Б, является период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно.

3. Определение продуктовых границ товарного рынка

Продуктовые границы рассматриваемого рынка предварительно определены как спирт этиловый синтетический технический денатурированный марки Б, соответствующий ГОСТ Р 52574-2006 с изменениями № 1, утв. приказом Росстандарта от 22.03.2011 № 34-ст., – Спирт этиловый синтетический технический и денатурированный (далее — ГОСТ Р 52574-2006).

Спирт технический и денатурированный технический синтетический этиловый спирт (C_2H_5OH) — легковоспламеняющаяся, прозрачная, бесцветная жидкость, хорошо смешивающаяся с водой.

Спирт этиловый синтетический технический и денатурированный предназначен для использования в качестве растворителя в различных отраслях промышленности, для изготовления различной химической продукции, в качестве сырья для получения ректифицированных и денатурированных спиртов.

Спирт этиловый синтетический технический получают гидратацией этилена в присутствии катализатора.

Спирт этиловый синтетический технический денатурированный вырабатывают двух марок А и Б:

А – спирт этиловый синтетический технический денатурированный, получаемый денатурацией спирта этилового синтетического технического кротоновым альдегидом или битрексом;

Б – спирт этиловый синтетический технический денатурированный, получаемый денатурацией спирта этилового синтетического технического абсолютированного кротоновым альдегидом или битрексом (денатониум бензоат).

Относительная молекулярная масса (по международным атомным массам 2003 г.) — 46,07.

Физико-химические показатели спирта этилового синтетического технического и денатурированного по ГОСТ Р 52574-2006 приведены в Таблице № 1.

Таблица № 1

Наименование показателя	Значение показателя		Метод анализа
	Спирт этиловый синтетический технический ОКП 24 2121	Спирт этиловый синтетический технический денатурированный ОКП 24 2105	
		Марка А	
1. Внешний вид, цвет	Бесцветная прозрачная жидкость, не содержащая механических примесей		По 7.3

2. Объемная доля этилового спирта, %, не менее	92,5	92,5	99,0	По ГОСТ 3639
3. Массовая концентрация кислот в пересчете на уксусную кислоту, мг/дм ³ , не более	7			По ГОСТ 10749-5
4. Объемная доля уксусного альдегида, %, не более	0,7			По 7.6
5. Объемная доля кротонового альдегида, %	Не более 0,15	Не менее 0,2		По 7.6
6. Объемная доля диэтилового эфира, %, не более	1,0			По 7.6
7. Массовая концентрация сухого остатка, мг/дм ³ , не более	5			По ГОСТ 10749-9
8. Массовая доля битрекса, %, не менее	-	0,0015		По 7,8 и 7,9

Спирт этиловый синтетический технический и денатурированный по степени воздействия на организм человека относится к IV классу опасности (ГОСТ 12.1.007).

Спирт этиловый синтетический технический и денатурированный заливают в следующую транспортную тару: алюминиевые бочки типа I по ГОСТ 21029, стальные бочки типа I по ГОСТ 6247 и по ГОСТ 17366, стальные или стальные оцинкованные бочки типа 1A1 по ГОСТ 13950. Вместимость бочек — 85 — 275 дм³.

Допускается при транспортировании автомобильным транспортом упаковывать спирт в транспортную тару потребителя. Ответственность за сохранность и качество упакованного в нее продукта несет потребитель.

Спирт этиловый синтетический технический и денатурированный транспортируют железнодорожным транспортом в соответствии с правилами перевозок железнодорожным транспортом грузов наливом в вагонах-цистернах и вагонах бункерного типа для перевозки нефтебитума; автомобильным транспортом

— в соответствии с правилами перевозки опасных грузов автомобильным транспортом.

Транспортное наименование спирта этилового синтетического технического и денатурированного — спирт этиловый технический.

Хранение спирта этилового синтетического технического и денатурированного производится в соответствии с правилами хранения спирта (легковоспламеняющихся жидкостей) в специально оборудованных и предназначенных для него резервуарах или на складе грузоотправителя или грузополучателя в упаковке изготовителя.

Проведенный ФАС России опрос потребителей (производителей этилацетата) спирта этилового синтетического технического денатурированного марки Б показал, что данный вид спирта может быть заменен следующими видами/марками спирта этилового денатурированного в процессе производства этилацетата (ГОСТ 8189-78):

- спирт этиловый синтетический технический денатурированный марки А (ГОСТ Р 52574-2006);
- спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01);
- спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-045-11726438-98) и (ТУ 9182-002-00479468-2007);
- спирт этиловый денатурированный - биоэтанол (ТУ 0251-005-75940212-15) и (ТУ 0251-002-75940212-2007).

Сведения о взаимозаменяемости спирта этилового синтетического технического денатурированного марки Б иными видами/марками спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, представлены в Приложении 1 к настоящему аналитическому отчету.

Данные, представленные в Приложении 1, позволяют сделать вывод о том, что спирт этиловый синтетический технический денатурированный марки Б (ГОСТ Р 52574-2006) взаимозаменяем со спиртами этиловыми денатурированными (ТУ 9182-448-00008064-01, ТУ 9182-045-11726438-98, ТУ 9182-002-00479468-2007 и ТУ 0251-005-75940212-15/ТУ 0251-002-75940212-2007) (биоэтанол), а также со спиртом этиловым синтетическим техническим денатурированным марки А (ГОСТ Р 52574-2006), соответственно, указанные виды/марки спирта этилового денатурированного составляют один товарный рынок спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата (ГОСТ 8189-78) (далее – спирт этиловый денатурированный, используемый при производстве этилацетата).

Таким образом продуктовые границы рассматриваемого товарного рынка определены как **спирт этиловый денатурированный, используемый при производстве этилацетата.**

4. Определение географических границ товарного рынка

В соответствии с пунктом 4.1 Порядка географические границы товарного рынка – это границы территории, на которой покупатель приобретает или имеет экономическую, техническую или иную возможность приобрести товар и не имеет такой возможности за ее пределами.

Определение географических границ товарного рынка осуществлено методом установления фактических районов продаж (местоположения приобретателей), хозяйствующих субъектов (продавцов), осуществляющих продажи на рассматриваемом товарном рынке.

Мощности по производству спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, располагаются в Воронежской, Курской, Самарской, Тамбовской и Тульской областях, а также в Республике Северная Осетия-Алания.

Спирт этиловый денатурированный, используемый при производстве этилацетата, предназначен для использования в качестве растворителя в различных отраслях промышленности, для изготовления различной химической продукции и в качестве сырья для получения ректифицированных спиртов.

Основными потребителями спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, являются предприятия химической промышленности, а также производители парфюмерно-косметических средств.

Информация о местонахождении потребителей спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, представлена в Таблице № 2 настоящего аналитического отчета.

Таблица № 2

Наименование производителя и регион местонахождения	Регион местонахождения потребителя
АО «Новокуйбышевская нефтехимическая компания» (Самарская обл.)	XXX
ОАО «Биохим» (Тамбовская обл.)	Амурская обл., Ивановская обл., Калужская обл., Кемеровская обл., Ленинградская обл., Московская обл., Нижегородская обл., Новгородская обл., Новосибирская обл., Ростовская обл., Смоленская обл., Тамбовская обл., Краснодарский край, Красноярский край, Ставропольский край

ООО «Этанол спирт» (Воронежская обл.)	Кировская обл., Московская обл., Тамбовская обл., Тульская обл., Краснодарский край, Ставропольский край, Республика Башкортостан, Республика Татарстан
ООО «Эталон» (Тульская обл.)	Московская обл.
ООО «КурскПродукт» (Курская обл.)	Московская обл., Нижегородская обл., Новосибирская обл., Смоленская обл., Тульская обл., Челябинская обл., Пермский край, Ставропольский край, г. Москва, Республика Башкортостан, Республика Татарстан
ООО «Миранда» (Республика Северная Осетия-Алания)	Калужская обл., Ленинградская обл., Нижегородская обл., Новгородская обл., Тульская обл., Свердловская обл., Ставропольский край, Красноярский край, г. Санкт-Петербург, Республика Адыгея, Республика Кабардино-Балкария, Республика Крым, Республика Северная Осетия-Алания,

XXX – информация, составляющая коммерческую тайну ПАО «НК «Роснефть» (АО «ННК» - ГК ПАО «НК «Роснефть») не подлежит разглашению в соответствии со статьей 26 Закона о защите конкуренции.

Спирт этиловый денатурированный, используемый при производстве этилацетата (далее также – **Продукция**), транспортируют железнодорожным транспортом в соответствии с правилами перевозок железнодорожным транспортом грузов наливом в вагонах-цистернах и вагонах бункерного типа для перевозки нефтебитума; автомобильным транспортом — в соответствии с правилами перевозки опасных грузов автомобильным транспортом.

Каких-либо факторов технического или экономического характера, ограничивающих возможность приобретения Продукции в границах Российской Федерации, не установлено.

В связи с отсутствием ограничений по доставке спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, его транспортировка возможна в пределах географических границ Российской Федерации.

Таким образом, географическими границами рассматриваемого товарного рынка являются географические границы Российской Федерации.

5. Определение состава хозяйствующих субъектов, расчет объема товарного рынка и долей хозяйствующих субъектов, действующих на товарном рынке

По данным опроса потребителей, производство спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, на территории Российской Федерации осуществляется следующими хозяйствующими субъектами:

- ГК ПАО «НК «Роснефть» - АО «ННК» (Самарская обл., г. Новокуйбышевск);
- ОАО «Биохим» (Тамбовская обл., г. Рассказово);
- ГК ОАО «Росспиртпром» - ООО «Эталон» (Тульская обл., пос. Октябрьский) и ООО «КурскПродукт» (Курская обл., пгт. Теткино);
- ООО «Этанол спирт» (Воронежская обл., с. Красное);
- ООО «Миранда» (Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ).

В Приложении 2 к настоящему аналитическому отчету представлены данные об объемах производства и реализации Продукции производителями на территорию Российской Федерации за период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно.

Сведения об уровне загрузки производственных мощностей по производству спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, за период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно представлены в Таблице № 3.

Таблица № 3

Сведения об уровне загрузки производственных мощностей по производству спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, за период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно

Наименование предприятия	2014 год	2015 год	Январь/февраль 2016 года
АО «ННК»	XXX	XXX	XXX
ООО «Этанол спирт»	31,91%	34,89%	3,41%
ООО «Эталон»	9,62%	5,23%	-
ООО «КурскПродукт»	30,23%	36,17%	3,92%
ООО «Миранда»	53,1%	65%	60%/45,8%
ОАО «Биохим»	60,5%	66,7%	2,9%/6,2%

Данные об иных производителях спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, отсутствуют.

По результатам анализа информации из представленных ФТС России грузовых таможенных деклараций, поданных при импорте товаров, относящихся к коду ТН ВЭД ЕАЭС 2207200000 – «Спирт этиловый и прочие спиртовые настойки, денатурированные, любой концентрации», установлено, что в период с января 2014 года по февраль 2016 года импорт спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, на территорию Российской Федерации отсутствовал.

При этом, необходимо отметить, что по данным опроса потребителей Продукции, возможность приобретения спирта этилового денатурированного (в том числе синтетического) у зарубежных поставщиков отсутствует по причине необходимости уплаты акциза на данную продукцию, размер которого сопоставим со стоимостью самой Продукции.

Общий объем товарных ресурсов рынка спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, определяется как сумма объема реализации данного товара на территорию Российской Федерации.

Как ранее отмечено в части 5 настоящего аналитического отчета, заменитель, в том числе импортный, у Продукции отсутствует.

Доли хозяйствующих субъектов на рынке спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, за период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно рассчитаны как выраженное в процентах отношение показателя, характеризующего объем товарной массы за определенный период, поставляемой отдельным хозяйствующим субъектом на рассматриваемый товарный рынок, к показателю, характеризующему объем рассматриваемого товарного рынка за указанный период.

В представленной ниже Таблице № 4 представлены данные о долях хозяйствующих субъектов на рынке спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, за период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно в разрезе по видам/маркам Продукции.

Таблица № 4

Доли хозяйствующих субъектов на рынке спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, за период с 2014 года по февраль 2016 года включительно в разрезе по видам/маркам Продукции

Наименование х/с	Вид/марка Продукции	2014 год	2015 год	Январь- февраль 2016 года
АО "Новокуйбышевская нефтехимическая компания" (Самарская обл.) ГК ПАО "НК "Роснефть"	Спирт этиловый синтетический технический денатурированный (ГОСТ Р 52574-2006)	49%	44%	51%

ОАО "Биохим" (Тамбовская обл.)	Спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-045-11726438-98) и (ТУ 9182-002-00479468-2007)	13%	14%	18%
ООО "Этанол спирт" (Воронежская обл., с. Красное)	Спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01)	11%	12%	2%
ГК ОАО «Росспиртпром»: ООО "Эталон" (Тульская обл.)	Спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01)	3%	0%	не производится
ООО "КурскПродукт" (Курская обл.)		22%	25%	26%
Итого (ГК ОАО "Росспиртпром"):	Спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01)	26%	25%	26%
ООО "Миранда" (Республика Северная Осетия-Алания)	Спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01) и спирт этиловый денатурированный - биоэтанол (ТУ 0251-002-75940212-2007)	1%	6%	3%

В соответствии с частью 1 статьи 5 Закона о защите конкуренции доминирующим положением признается положение хозяйствующего субъекта (группы лиц) или нескольких хозяйствующих субъектов (групп лиц) на рынке определенного товара, дающее такому хозяйствующему субъекту (группе лиц) или таким хозяйствующим субъектам (группам лиц) возможность оказывать решающее влияние на общие условия обращения товара на соответствующем товарном рынке, и (или) устранять с этого товарного рынка других хозяйствующих субъектов, и (или) затруднять доступ на этот товарный рынок другим хозяйствующим субъектам. Доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта (за исключением финансовой организации):

1) доля которого на рынке определенного товара превышает пятьдесят процентов, если только при рассмотрении дела о нарушении антимонопольного законодательства или при осуществлении государственного контроля за экономической концентрацией не будет установлено, что, несмотря на превышение указанной величины, положение хозяйствующего субъекта на товарном рынке не является доминирующим;

2) доля которого на рынке определенного товара составляет менее чем пятьдесят процентов, если доминирующее положение такого хозяйствующего субъекта установлено антимонопольным органом исходя из неизменной или подверженной малозначительным изменениям доли хозяйствующего субъекта на товарном рынке, относительного размера долей на этом товарном рынке, принадлежащих конкурентам, возможности доступа на этот товарный рынок новых конкурентов либо исходя из иных критериев, характеризующих товарный рынок.

Из данных Таблицы № 4 видно, что на рынке Продукции присутствует только один хозяйствующий субъект – АО «ННК» (ГК ПАО «НК «Роснефть»), доля которого за период с января 2014 года по декабрь 2015 года включительно составляет от 35% до 50% (за период январь-февраль 2016 года – 51%), при этом, доля иных крупнейших производителей за период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно составляет от 11% до 26% (ОАО «Биохим», ООО «Этанол спирт» и ГК ОАО «Росспиртпром»). Доступ на товарный рынок новых конкурентов не ожидается. Доли действующих участников рынка подвержены незначительным изменениям.

В соответствии с пунктом 6.6. Порядка при определении доминирующего положения хозяйствующего субъекта (группы лиц) доля, занимаемая хозяйствующим субъектом (группой лиц) на товарном рынке, считается неизменной или стабильной, если выполняется хотя бы одно из следующих условий:

- в течение длительного периода (как правило, одного года, а в случае, если срок существования товарного рынка составляет менее одного года, то в течение срока существования товарного рынка) доля, занимаемая хозяйствующим субъектом на рынке определенного товара, не изменяется более чем на десять процентов;

- в течение временного интервала исследования сохраняется порядок ранжирования крупнейших хозяйствующих субъектов, действующих на товарном рынке. Ранжирование хозяйствующих субъектов производится по доле, которую каждый из них занимает на товарном рынке.

Из Таблицы № 4 следует, что порядок ранжирования долей участников рынка сохранен, а доли, занимаемые крупнейшими хозяйствующими субъектами на рынке Продукции за период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно не изменяются более чем на десять процентов.

Таким образом, доли, занимаемые хозяйствующими субъектами на рынке Продукции за период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно, являются неизменными и стабильными.

На основании изложенного, можно прийти к заключению о наличии у АО «ННК» (ГК ПАО «НК «Роснефть») в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 5 Закона о защите конкуренции доминирующего положения на рынке Продукции.

6. Определение уровня концентрации товарного рынка

В соответствии с частью VII Порядка, для определения уровня концентрации товарного рынка используются коэффициент рыночной концентрации (CR) и индекс рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана (НИ).

Согласно пункту 7.1 Порядка:

- CR – сумма долей на товарном рынке определенного числа крупнейших хозяйствующих субъектов, действующих на данном рынке;

- НИИ – сумма квадратов долей на товарном рынке всех хозяйствующих субъектов, действующих на данном рынке.

Показатели уровня концентрации на рынке спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, за период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно представлены в Таблице № 5 к настоящему аналитическому отчету.

Таблица № 5

Уровень концентрации рынка спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, за период с января 2014 года по февраль 2016 года включительно

Период	Коэффициент рыночной концентрации CR3	Индекс Герфиндаля-Гиршмана НИИ
2014 год	88	3368,00
2015 год	83	2904,30
2016 год (январь-февраль)	95	3598,39

Указанные в Таблице № 5 настоящего аналитического отчета показатели характеризуют рынок спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, в рассматриваемый период – как высокочконцентрированный с неразвитой конкуренцией.

7. Определение барьеров входа на товарный рынок

Возможность доступа на рынок спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, новых конкурентов ограничена высокими барьерами входа на рынок. Основными барьерами входа на рынок являются:

1. Экономические барьеры:

- необходимость осуществления значительных первоначальных капитальных вложений, необходимых для эффективного входа на рынок;
- сроки окупаемости капитальных вложений;
- абсолютное преимущество в издержках.

2. Организационные барьеры:

- наличие сырьевой базы;
- отсутствие платежеспособности спроса со стороны потребителей Продукции;
- насыщенность товарного рынка Продукции.

8. Оценка состояния конкурентной среды на товарном рынке

Рассматриваемый товарный рынок в границах Российской Федерации в исследуемый период времени являлся высококонцентрированными с неразвитой конкуренцией. При этом, наличие барьеров входа на рынок спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, ограничивает появление новых продавцов.

АО «ННК» (ГК ПАО «НК «Роснефть») в рассматриваемый период времени занимало доминирующее положение на рынке спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, с долей в 2014 и в 2015 году более 35%, а в период с января по февраль 2016 года более 50%.

При этом, необходимо отметить, что АО «ННК» является единственным в России производителем синтетических этиловых спиртов.

Сведения о взаимозаменяемости спирта этилового синтетического технического денатурированного марки Б										
Наименование хозяйствующего субъекта (потребителя)	Вид/марка спирта этилового денатурированного, используемая потребителем при производстве этилацетата					Сведения о производителях спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата (далее также - Продукция)		Возможность замены	Примечание	
	спирт этиловый синтетический технический денатурированный марки Б (ГОСТ Р 52574-2006)	спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01)	спирт этиловый синтетический технический денатурированный марки А (ГОСТ Р 52574-2006)	спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-045-11726438-98) и (ТУ 9182-002-00479468-2007)	спирт этиловый денатурированный - биоэтанол (ТУ 0251-005-75940212-15) и (ТУ 0251-002-75940212-2007)	Наименование производителей спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, продукцию которых закупают потребители	Наименование производителей спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, продукцию которых потребители станут покупать в случае удорожания Продукции в течение 1 года у производителя, у которого в данный момент приобретается настоящий товар более чем на 10 %, при этом у иных производителей цены останутся неизменными		Иным видом/маркой спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата	Возможность приобретения спирта этилового денатурированного (в том числе синтетического) у зарубежных поставщиков отсутствует по причине необходимости уплаты акциза на данную Продукцию при ввозе на территорию РФ, размер которого сравним с ценой самой Продукции
1. ООО "Ашаоргсинтез" (Челябинская обл.)	✓	●			✓	● ООО "КурскПродукт" (Курская обл.)	Станут приобретать аналогичную Продукцию у любых других производителей (кроме импорта)	возможна	В исследуемый период общество фактически закупает и использует при производстве этилацетата (ГОСТ 8189-78) спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01), планируется использовать спирт этиловый синтетический денатурированный марки Б (ГОСТ Р 52574-2006)	
2. ФКП "Завод имени Я.М. Свердлова" (Нижегородская обл.)	●1	●2	✓	✓		●1 АО "ННК" (Самарская обл.) ●2 ООО "КурскПродукт" (Курская обл.)	Станут приобретать аналогичную Продукцию у любых других производителей (кроме импорта)	возможна	В исследуемый период общество фактически закупает и использует при производстве этилацетата (ГОСТ 8189-78) спирт этиловый синтетический технический денатурированный марки Б (ГОСТ Р 52574-2006) и спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01)	

3. АО "Амзинский лесокомбинат" (Республика Башкортостан)	●1	●2		√	√	<ul style="list-style-type: none"> ●1 АО "ННК" (Самарская обл.) ●2 ООО "Этанол Спирт" (Воронежская обл.) и ООО "КурскПродукт" (Курская обл.) 	Станут приобретать аналогичную Продукцию у любых других производителей (кроме импорта)	возможна	В исследуемый период общество фактически закупает и использует при производстве этилацетата (ГОСТ 8189-78) спирт этиловый синтетический технический денатурированный марки Б (ГОСТ Р 52574-2006) и спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01)	
--	----	----	--	---	---	--	--	----------	--	--

√ - возможность замены спирта этилового денатурированного, используемого при производстве этилацетата, иными видами/марками этилового спирта

Наименование производителя	Вид/марка этилового спирта	2014 год			2015 год			январь-февраль 2016 года		
		Объём производства (дал)	Объём реализации (дал)	Доля на рынке в %	Объём производства (дал)	Объём реализации (дал)	Доля на рынке в %	Объём производства (дал)	Объём реализации (дал)	Доля на рынке в %
АО "Новокуйбышевская нефтехимическая компания" (Самарская обл., г. Новокуйбышевск) ГК ПАО "НК "Роснефть"	Спирт этиловый синтетический технический денатурированный марки А и Б (ГОСТ Р 52574-2006)*	XXX	XXX	49	XXX	XXX	44	XXX	XXX	51
ОАО "Биохим" (Тамбовская обл., г. Рассказово)	Спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-045-11726438-98) и (ТУ 9182-002-00479468-2007)	XXX	XXX	13	XXX	XXX	14	XXX	XXX	18
ООО "Этанол спирт" (Воронежская обл., с. Красное)	Спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01)	XXX	XXX	11	XXX	XXX	12	XXX	XXX	2
ООО "Эталон" (Тульская обл., пос. Октябрьский) ГК ОАО "Росспиртпром"	Спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01)	XXX	XXX	3	XXX	XXX	0**	спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01) не производился		
ООО "КурскПродукт" (Курская обл., п.г.т. Теткино) ГК ОАО "Росспиртпром"	Спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01)	XXX	XXX	22	XXX	XXX	25	XXX	XXX	26
	Итого (ГК ОАО "Росспиртпром"):	XXX	XXX	26	XXX	XXX	25	XXX	XXX	26
ООО "Миранда" (Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ)	Спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01)	XXX	XXX	1	XXX	XXX	4	XXX	XXX	3
	Спирт этиловый денатурированный - биоэтанол (ТУ 0251-002-75940212-2007)	XXX	XXX	1	XXX	XXX	4	в указанный период 2016 года спирт этиловый денатурированный - биоэтанол (ТУ 0251-002-75940212-2007) не производился		
	Итого (ООО "Миранда"):	XXX	XXX	1	XXX	XXX	6	XXX	XXX	3
Всего:		XXX	XXX		XXX	XXX		XXX	XXX	

XXX - информация, составляющая коммерческую тайну, предназначена для служебного пользования

* - с августа 2014 года ПАО "НК "Роснефть" (АО "ННК") спирт этиловый синтетический технический денатурированный марки А (ГОСТ Р 52574-2006) не производится

** - с апреля 2015 года ООО "Эталон" спирт этиловый денатурированный (ТУ 9182-448-00008064-01) не производится